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1 ÚVOD

1.1 Základní informace o říši hub (Fungi)
Fylogenetické stáří hub je přibližně odhadováno na 1,5 miliardy let, kdy došlo

k odlišnému vývoji společného předka říše Fungi a říše Animalia. Následkem toho se

objevily první houbové organismy a vývojově odlišné primitivní organismy, jež řadíme

do říše Animalia (Hedges et al. 2004).

I přes své fylogenetické stáří je však říše Fungi uváděna jako nejméně

prozkoumaná skupina eukaryotických organismů. Z pohledu výživy se jedná o

heterotrofy, kteří sehrávají v přírodě mnohé ekologické role, podle nichž je dělíme do

skupin na saprotrofy, symbionty a parazity (hyperparazity) (Webster & Weber 2007).

K houbám se řadí také lišejníky. Lišejník je tvořen mykobiontem (houbou) a

fotobiontem (řasou nebo cyanobakterií). V 98 % případů je mykobiontem lišejníku

askomycet. Celkově se ovšem jedná o polyfyletickou skupinu (Honegger 1993).

Pro většinu mykologických průzkumů je nejdůležitější znalost vývojové větve

Dikarya. U většiny pod větev Dikarya řazených druhů lze najít buněčnou stěnu, která je

obvykle tvořena glukany a chitinem. Morfologicky se jedná především o stélkaté

organismy vytvářející mycelium (podhoubí) pomocí rozvětvených hyf (houbových

vláken). V životním cyklu hub je známo stádium pohlavní (teleomorfa) a stádium

nepohlavní (anamorfa). Během pohlavního stádia jsou u většiny druhů tvořeny

plodnice, ve kterých vznikají pohlavní výtrusy (meiospory). Podle způsobu tvorby

pohlavních spor se houby řazené do vývojové větve Dikarya dělí na dvě základní

skupiny – houby vřeckovýtrusné (askomycety) a stopkovýtrusné (bazidiomycety).

Plodnice vřeckovýtrusných hub (askomata) obsahují vřecka (aska), což jsou buňky, ve

kterých vznikají jejich pohlavní výtrusy (askospory). U stopkovýtrusných hub vznikají

pohlavní výtrusy (bazidiospory) vně buněk (bazidií) na stopečkách (sterigmatech).

Početná skupina hub má i nepohlavní stádium, v němž se vytvářejí nepohlavní výtrusy

(mitospory) (Webster & Weber 2007).

Právě výtrusy jsou nositelem důležitých znaků, podle kterých lze určit mnoho

druhů hub. Pro odhalení většiny nepravidelností je doporučeno zkoumat alespoň 25

různých výtrusů (Parmasto & Parmasto 1987). Zavádějí se rovněž nové metody

molekulárních technik, které napomohou při poznávání rozmanitosti hub. Nové metody

umožní přesnější určení druhů a zároveň mohou pomoci při zkoumání polyfyletičnosti

například skupiny lišejníků (Lumbsch & Leavitt 2011).
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Počet popsaných druhů hub se v posledních 20 letech rapidně změnil. Ještě

koncem 20. století bylo známo a popsáno přibližně 70 000 druhů hub. Vědci však

odhadovali, že na světě může existovat až 1,5 milionu druhů (Hawksworth & Rossman

1997). Další výzkumy dokonce polemizovaly o 5,1 milionech druhů (OʼBrien et al.

2005). Novější publikace uvádějí celkem 97 330 popsaných druhů hub (Kirk et al.

2008). Po přičtení známých druhů mikrosporidií se počet navýší na 99 000 druhů

(Blackwell 2011). Pokud by se započítaly i druhy, které nebyly prozatím přiřazeny

k žádným platným rodům, pak by se celkový počet pohyboval mezi 100 000–120 000

popsanými druhy hub (Hawksworth 2009).

1.2 Fylogenetické postavení houbových organismů
Fylogenetické analýzy odhalily, že živočichové (Animalia) mají bližší

příbuzenský vztah s houbami (Fungi) než s rostlinami (Plantae). Houby (Fungi) se

oddělily od živočichů (Animalia) přibližně před 1,5 miliardou let, zatímco rostliny

(Plantae) asi o 100 milionů let dříve (Hedges et al. 2004).

Říše Fungi je řazena pod nadříši Opisthokonta, stejně tak jako říše Animalia a

Choanoflagellata, u které se na základě mitochondriálních genomů potvrdilo, že nepatří

pod říši Animalia, ale je s ní v blízkém příbuzenském vztahu (Lavrov et al. 2005).

Nadříše Opisthokonta spadá pod skupinu Unikonta spolu s nadříší Amoebozoa, díky níž

se tvoří teorie, že skupina Unikonta může být parafyletická (Stechmann & Cavalier-

Smith 2003). Všechny výše zmíněné skupiny organismů jsou uváděny pod doménou

Eukarya (Keeling et al. 2005).

K základním skupinám říše Fungi podle současných poznatků patří: oddělení

Microsporidia, Chytridiomycota, Neocallimastigomycota, Blastocladiomycota,

Glomeromycota, pododdělení Kickxellomycotina, Zoopagomycotina,

Entomophthoromycotina, Mucoromycotina a vývojová větev Dikarya zahrnující

oddělení Ascomycota a Basidiomycota (McLaughlin et al. 2009). V níže uvedeném

fylogenetickém stromečku jsou všechny základní skupiny říše Fungi postaveny na

stejnou úroveň (Obr. 1).

Nové studie přinesly mnoho informací vedoucích k vyjasnění vzájemných

příbuzenských vztahů v říši Fungi. Nověji na samostatnou úroveň postavené oddělení

Glomeromycota je monofyletické (James et al. 2006b). Jiné fylogenetické analýzy

přidělily oddělení Microsporidia mezi houby (James et al. 2006b; Keeling 2003).

Oddělení Zygomycota bylo uznáno za polyfyletické (White et al. 2006), což vedlo
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k tomu, že pododdělení Kickxellomycotina, Zoopagomycotina,

Entomophthoromycotina a Mucoromycotina jsou uváděny jako samostatné skupiny říše

Fungi. Oddělení Ascomycota a Basidiomycota byly zařazeny do vývojové větve

Dikarya. Stalo se tak kvůli společnému znaku (synapomorfii) dvoujaderných buněk hyf.

Dříve polyfyletické oddělení Chytridiomycota bylo zredukováno a nově popsáno. Nově

bylo také popsáno oddělení Neocallimastigomycota (Hibbett et al. 2007), jehož zástupci

dříve spadali pod oddělení Chytridiomycota. Z oddělení Chytridiomycota byl také

povýšen řád Blastocladiales, ze kterého vzniklo nové oddělení Blastocladiomycota

(James et al. 2006a).

Obr. 1. Fylogenetický strom říše Fungi (upraveno podle McLaughlin et al. 2009).

S pomocí znalostí a zkušeností mnohých mykologů lze revidovat starší

publikace a výzkumy, což je podstatné pro potvrzení či vyvrácení doposud platných
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informací (např. Ryvarden 2012). Důležitým krokem je mimo jiné procházení starých

herbářů.

1.3 Historie mykologického průzkumu na území Plzeňského kraje
Česká republika má svoji dlouholetou mykologickou tradici. Většina odborníků

byla sice soustředěna v okolí Prahy, avšak z Plzeňského kraje známe rovněž výborné

mykology.

Je to již více než 100 let, co zde započaly první mykologické průzkumy.

Podstatná událost je spjata s rokem 1899, kdy vznikl v Plzni Přírodovědný klub spojený

především s Františkem Tyttlem (Zelený et al. 2013). Mezi nejznámější osobnosti české

mykologie pocházející z Plzeňského kraje patří Václav Melzer, autor světových

publikací o holubinkách (Melzer 1945) a Karel Cejp, autor první vysokoškolské

učebnice u nás, která se zabývala popisem systematických skupin hub (Cejp 1957; Cejp

1958). Plzeňský kraj navštívilo i mnoho významných odborníků, jako například Albert

Pilát, známé jsou především jeho průzkumy v okolí Konstantinových Lázní (Pilát

1971), Mirko Svrček, v minulosti spolupracující se Západočeským muzeem v Plzni

(Svrček 1986), František Kotlaba a Zdeněk Pouzar (Kotlaba & Pouzar 1990).

V dnešní době jsou mykologické průzkumy zadávány Odborem životního

prostředí Krajského úřadu Plzeňského kraje, jedná se především o průzkumy

chráněných území (Fellner 2005b; Holec 2004; Koptík et al. 2006a; Zelený 2009 aj.).

Na Západočeské univerzitě v Plzni probíhají v současnosti pod vedením Jiřího Kouta

bakalářské a diplomové práce studentů, často bývají zaměřené na výzkum biodiverzity

vybraných lokalit (Geigerová 2013; Hajšmanová 2012; Hajšmanová 2014; Sádlíková

2012).

1.4 Cíle práce

[…]


Mykologický průzkum Čeminského lesa přinesl (téměř bez užití mikroskopu) celkem

141 druhů, 131 z oddělení Basidiomycota a 10 z oddělení Ascomycota, tedy podobný

výsledek jako při průzkumu Židovského lesa. Běžné druhy se na obou lokalitách ve

většině případů shodují, kdežto vzácné a jinak zajímavé druhy nikoliv. Z výše

uvedených vzácnějších a zajímavých druhů Židovského lesa nebyl v Čeminském lese

nalezen žádný. Mezi zajímavé druhy Čeminského lesa patří Disciotis venosa (Pers.)

Arnould (terčovnice síťnatá), vzácný druh uvedený v Červeném seznamu hub

(makromycetů) České republiky jako ohrožený (Vágner 2006), Lepiota erminea (Fr.) P.

Kumm. (bedla hranostajová) a Polyporus arcularius (Batsch) Fr. (choroš plástvový),

žádný z nich nebyl nalezen v Židovském lese.
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5 ZÁVĚR
Cílem výše vypracované bakalářské práce byl důkladný mykologický průzkum

Židovského lesa u Všerub. V období od dubna 2013 do listopadu 2014 proběhlo celkem

25 sběrů, během nichž se určilo 149 druhů, 13 druhů z oddělení Ascomycota a 136

druhů z oddělení Basidiomycota. Druhová pestrost lesa je samozřejmě větší, ale pro

hlubší průzkum by byl třeba delší časový horizont a větší zkušenost s určováním druhů.

I přesto se podařilo určit tři vzácnější druhy (Daedaleopsis tricolor, Flammulina

elastica f. longispora a Suillus placidus), pět druhů uvedených v Červeném seznamu

hub (makromycetů) České republiky (Dichomitus campestris, Hygrophorus marzuolus,

Lentinellus castoreus, Pseudoplectania nigrella a Sarcodon squamosus) a velmi vzácný

druh Otidea tuomikoskii, díky němuž je lokalita Židovský les teprve pátým nalezištěm

na území České republiky. Po zhodnocení všech nálezů můžeme lokalitu označit za

významnou a mykologicky hodnotnou.

Na lokalitě dochází pravidelně k obměně dřevin, tudíž hrozí narušení prostředí,

ve kterém byly vzácné druhy nalezeny. V budoucnosti se proto hodlám na území

Židovského lesa vracet, jednak kvůli určení dalších druhů, ale zejména pro potvrzení

růstu zde uvedených vzácných druhů.
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7 RESUMÉ
The aim of this bachelor thesis was thorough mycological research of Židovský

les near Všeruby (16 km NW from Plzeň). This research was realized since April 2013

until November 2014 and there were found 149 species, 13 species belong to

Ascomycota and 136 species to Basidiomycota. The forest, consists mainly of Picea

abies and Pinus sylvestris, could offer many more species if I had more time for

research.

I determined three rare species (Daedaleopsis tricolor, Flammulina elastica f.

longispora and Suillus placidus) and five really rare species which are written in Red

list of fungi (macromycetes) of the Czech Republic. Dichomitus campestris is classified

as near threatened, Lentinellus castoreus and Sarcodon squamosus as vulnerable,

Hygrophorus marzuolus and Pseudoplectania nigrella as endangered. The rarest found

species is named Otidea tuomikoskii. Židovský les is only the fifth locality in the Czech

Republic where it was found. Thanks to these results we can say that Židovský les is

mycologically-valuable area.
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8 PŘÍLOHY
Příloha 1: Fotografie druhů z oddělení Ascomycota

Obr. 8. Helvella lacunosa – chřapáč jamkatý.

Obr. 9. Pseudoplectania nigrella – ušíčko černé.

II

Obr. 10. Otidea tuomikoskii – ouško Tuomikoskiovo.

III

Příloha 2: Fotografie druhů z oddělení Basidiomycota

Obr. 11. Gloeophyllum odoratum – anýzovník vonný.

Obr. 12. Trichaptum abietinum – bránovitec jedlový.

IV

Obr. 13. Fomitopsis pinicola – troudnatec pásovaný, v různých stádiích vývoje.

V

Obr. 14. Daedaleopsis tricolor – síťkovec trojbarvý.

VI

Obr. 15. Dichomitus campestris – outkovka polní.

Obr. 16. Trametes versicolor – outkovka pestrá.

VII

Obr. 17. Lentinellus castoreus – houžovec bobří, mladá a starší plodnice.

VIII

Obr. 18. Russula paludosa – holubinka jahodová, uprostřed reakce s 2% fenolem.

Obr. 19. Sarcodon squamosus – lošák šupinatý.

IX

Obr. 20. Amanita muscaria [var. muscaria] f. flavivolvata, typický žlutý okraj prstenu.

Obr. 21. Amanita rubescens var. annulosulphurea – muchomůrka růžovka

žlutoprstenná.

X

Obr. 22. Laccaria amethystina – lakovka ametystová.

Obr. 23. Hygrophorus marzuolus – šťavnatka březnovka.

XI

Obr. 24. Flammulina elastica f. longispora.

Obr. 25. Hypholoma lateritium – třepenitka cihlová.

XII

Obr. 26. Clitocybe odora – strmělka anýzka.

Obr. 27. Leccinum versipelle – křemenáč březový.

XIII

Obr. 28. Suillus placidus – klouzek bílý.

Příloha 3: Fotografie pořízené při mikroskopování

Obr. 29. Coprinellus domesticus – hnojník domácí, buňky vela v KOH.

XIV

Obr. 30. Coniophora arida var. suffocata, inkrustované hyfy v Melzerově činidle.

Obr. 31. Coniophora arida var. suffocata, spory v Melzerově činidle.

XV

Obr. 32. Pseudoplectania nigrella – ušíčko černé, vřecka v Melzerově činidle.

Obr. 33. Xanthoporia radiata – rezavec lesknavý, hymeniální sety v Melzerově činidle.
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