POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: MYKOLOGICKÝ PRŮZKUM ŽIDOVSKÉHO LESA U VŠERUB (OKRES PLZEŇ-SEVER)

Autor práce: David Šmíd

Autor posudku: Lucie Zíbarová

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb..... ano ne zcela ne
- a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě?..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce:..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 9.5.2016

Podpis:

Úvod. Informace v úvodu (zejm. oddíl 1.1!) v některých částech působí spíše jako shluk nesouvisejících odstavců bez společného kontextu. Logická návaznost textu by mohla být vylepšena i pouhým přehozením některých odstavců, např. v oddílu 1.2 (s. 7), třetí odstavec vyplývá z čtvrtého. Informace o fylogenezi hub jsou sice zajímavé, ale jaké z toho vyplývají praktické závěry pro mykologické průzkumy? Související obrázek (Obr. 1, s. 8) je s ohledem na zaměření práce nadbytečný. Očekávala bych zmínku, jaké ze zmíněných skupin jsou relevantní z pohledu makromycetů (neboť těmi se převážně práce zabývá). Autor opomíjí (kap. 1.3, s. 9), že mykologické průzkumy jsou na území Plzeňského kraje zadávány nejen krajským úřadem, ale i AOPK (resp. jednotlivými správami CHKO). Není jasné proč byla zvolena právě vybraná lokalita. Není dále třeba v cílech práce zdůrazňovat, že průzkum bude „pocitivý“, jiný průzkum by autor neměl ani předložit k obhajobě. Rovněž formulace „Důležité bylo správné zhodnocení výsledků..“ je při formulaci cílů práce naprosto nešťastná, takto pasáž působí, že cíle práce byly stanoveny až ex post!

Metodika. Úroveň zpracování map je velmi slabá, v době GIS není možné prezentovat výřezy z mapy.cz (s.10). Hranice území je třeba definovat přesněji než třemi body. Vhodné by bylo pro přehlednost zařadit mapu geologických a vegetačních poměrů. Podobně by bylo účelné významné nálezy lokalizovat na mapě (což již by však patřilo do kapitoly Výsledky). Je uveden chybně katastr (většina zpracovávaného území se nachází na k. ú. Líšňany). Proč autor soudí, že tvorba aktuálního vegetačního krytu započala až s prvními historickými záznamy ve 12. st. (s. 12-13)? Mapa potenciální přirozené vegetace nezachycuje jaká vegetace se na lokalitě nachází, jak autor uvádí (s. 13), ale určitý idealizovaný stav, ke kterému by bez dalšího zásahu člověka směřovala. Jaká konkrétní jednotka je zde vymapována? A údaje z mapování biotopů? Jaký je současný stav vegetace? Jak blízko má k přirozenosti? Chybí uvedení fytogeografické oblasti a okresu. Proč není citován aktuální LHP, ale předchozí? Proč nebyla použita (byť s modifikacemi) některá z běžně užívaných metodik mykologických průzkumů, např. aktuální metodika AOPK (Antonín et al. 2012). Z uvedené metodiky není jasné, zda byly všechny druhy uvedené v seznamu druhů dokladovány. A byly sbírány všechny nalezené houby? Dále při sběru hub je kromě substrátu zásadní zaznamenat i okolní dřeviny, zejm. u ektomykorhizních druhů (s. 15). „Hledání makroskopických znaků“ (s. 15) znamená, že byl u sběrů učiněn popis? Byly znaky zaznamenány již na místě, či po příchodu domů, nebo hůře na pracovišti univerzity? Některé znaky jsou prchavé a je nutné je zaznamenat okamžitě po sebrání položky! Celkově metodika místy připomíná spíše didaktický text „jak by se postupovat mělo“ než stručný a výstižný přehled „jak bylo postupováno“. Určité části jsou příliš podrobné (postup přípravy preparátů je banálním obsahem každých cvičení z mykologie, s. 16), jinde příliš stručná (např. jaká činidla byla užitá při mikroskopování jednotlivých skupin). Uložení v soukromém herbáři není vhodné, sběry je třeba uložit do veřejně přístupné sbírky! (s. 16).

Výsledky. Co se týče českých názvů hub, v současné době se považuje za standard spíše rozsáhlé dílo Hagary (2014), informace o zdroji českých názvů patří do metodiky (s. 17). Pro větší přehlednost by bylo vhodné abecední uspořádání nalezených druhů v tabulkovém formátu, např. jako součást přílohy. Autor zajisté zaslouží uznání, že to, že nevynechal i některé často opomíjené skupiny a nesoustředil se pouze na kloboukaté houby. Popisy jsou však nevyrovnané kvality, u některých druhů zcela chybí, v metodice nikde není uvedeno podle jakých kritérií se tato diferenciací řídí. Podle většiny kratších popisů není možné druh identifikovat. Bylo by vhodnější tyto stručné popisy, zvláště jedná-li se o málo problematické druhy, vypustit a soustředit se na druhy taxonomicky složitější. U jednotlivých druhů by bylo vhodné uvést, podle které literatury byl druh identifikován (či jaké pojetí je uplatňováno). Případně uvést seznam determinační literatury v Metodice. Proč jsou u některých druhů uvedeny rozměry výtrusů podle literatury a ne podle vlastního měření (*Schizopora paradoxa*)? Proč je *Amanita rubescens* uvedena jednou bez rozlišení variety a podruhé jako var. *rubescens*? Proč jsou uvedeny i některé mikromycety (*Erysiphe alphitoides*), je-li v metodice uvedeno, že byl zaměřen na makromycety?

Diskuze. Autor uvádí že „(B)ěhem mykologického průzkumu Židovského lesa se v rozmezí 19 měsíců (od dubna 2013 do listopadu 2014) uskutečnilo 25 sběrů.“ (s. 48) - jako sběr se zpravidla

označuje jednotlivá položka! „Menší zastoupení v celkovém výčtu druhů mají problematické skupiny hub“ (s. 48) – jak bylo s těmito položkami naloženo? Není samozřejmě chybou autora, že se v těchto skupinách, se kterými mají problém i specialisté neorientuje, avšak není nikde uvedeno, jaký podíl sběrů se nepodařilo určit, nebo bylo určeno jen přibližně. Hodnotná je i informace typu „bylo nalezeno dalších patnáct morfotaxonů pavučinců“. Fráze „...je vědecky prokázáno..“ (s. 48) – ve vědě nelze hypotézy prokázat pouze vyvrátit. „Díky kyselému podloží se zde vyskytují.“ příliš zkratkovitě vyjádření, navíc některé z druhů se běžně vyskytují i na vápnitých půdách, např. *Russula xerampelina* (s. 48). V charakteristice lokality je uvedena přítomnost bazaltoidních hornin, u kterých lze předpokládat bazičtější reakci půdy, projevilo se toto na lokalitě? U druhů, které jsou uváděny jako vázané na smrk (s. 49), se tato informace vztahuje pouze na lokalitu nebo obecně? V druhém případě je tato informace značně problematická, protože některé z uvedených druhů mají mnohem širší ekologickou amplitudu. Podobně, uvádět např. druh *Lentinellus castoreus* jako rostoucí na pahýlech je značně zavádějící, typický je výskyt na padlých kmenech. Byla-li informace o způsobu výživy daného druh získána z Přehledu hub střední Evropy, jak bylo postupováno u druhů, které se ve zmíněné publikaci nevyskytují? Navíc tato informace by měla být uvedena již v Metodice. Taktéž by bylo vhodné informace o způsobu výživy u jednotlivých druhů uvést, např. ve formě tabulky. U diskutovaných vzácnějších druhů mi chybí podrobnější zhodnocení jejich ekologie. Bylo by též vhodné uvést, že *Suillus placidus* je sice méně běžný druh, ale na našem území jednoznačně nepůvodní, zavlečený se svým hostitelem (s. 49). Vzhledem k nálezu ochránářsky významných druhů by bylo vhodné navrhnout nějaká opatření (alespoň v teoretické rovině), která by zajišťovala přežití těchto druhů na lokalitě i v budoucnu. Srovnání s podobnou lokalitou Černínský les poněkud pokulhává, není-li uvedena její rozloha.

Závěr. Vhodně a stručně shrnuje celou práci. Jediné s čím je možné polemizovat, je teze, že sledovaná lokalita je „významná a mykologicky hodnotná“. Pouhých 149 zaznamenaných druhů během dvou sezon na 42 ha svědčí spíš o druhově chudším území.

Seznam literatury je značně rozsáhlý, kompletní a jednotně formátovaný, nicméně, jak již bylo zmíněno výše, autor opomněl zahrnout i mykologické průzkumy zadávané AOPK.

Smysl obrazových příloh mi uniká. Je nutné ilustrovat i běžné či nijak neproblematické druhy? Křemenáč březový (Obr. 27, s. XII) je chybně určen. Bylo by vhodné doplnit i fotografie z interiéru lesa zachycující typické biotopy.

V práci je minimum překlepů a je gramaticky v pořádku, avšak z hlediska stylistiky by bylo možné mnohé vylepšit, ať již z hlediska srozumitelnosti textu, či jeho celkového vyznění.

I přes uvedené výtky je zřejmé, že autor zvládl své uvedení do tak náročného oboru, jakým mykologie zcela jistě je, a doporučuji práci k obhajobě. Vzhledem k tomu, že by práce vyžadovala mnohé drobné úpravy a doplňky navrhuji známku „velmi dobře“.